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1. Úvod

Sladké stojaté vody jsou v našich zeměpisných šířkách běžnou součástí krajiny.

Charakterizuje je mimo jiné i vysoký kontakt mezi vodním a suchozemským prostředím

(De Meester et al. 2005). Za malé stojaté vody považujme rybníky, jezírka a další mělká

přírodní i uměle vytvořená vodní tělesa.

Důvodů ke studiu stojatých vod je (v rámci ekologie) celá řada. Díky své velikosti,

ohraničenosti a relativní jednoduchosti jsou prostředí malých stojatých vod snadno

napodobitelná v experimentálních podmínkách (Blaustein a Schwarz 2001) a hodí se proto

ke studiu řady ekologických otázek. V terénu opět na relativně malé ploše obvykle

nalezneme řadu nádrží, které lze pozorovat (Lze je také srovnávat s rozlehlejšími vodními

plochami - jezery, za kterými bychom museli cestovat i mezi kontinenty.) (Wellborn et al.

1996). a konečně jejich ohraničenost a rozmístění malých stojatých vod v krajině je mimo

jiné činí ideálními pro studium kolonizace a vytváření společenstev, ostrovních jevů,

metapopulační teorie apod. (De Meester et al. 2005).

Kolonizace konkrétního habitatu je ovlivněna řadou vlivů, které můžeme rozdělit na

biotické a abiotické. V této práci se zaměřuji na faktory biotické, snažím se popsat vliv

mezidruhových interakcí na kolonizaci. Velice stručně popíšu plejádu možných interakcí,

ale především se zaměřím na vliv přítomnosti predátora a makrovegetace.

V experimentální části pak vyhodnotím vlivy přítomnosti makrovegetace (plastová

maketa) a vrcholového predátora (larva vážky, odepřená možnost vyžírat kolonizující

organizmy) a případného modifikujícího vlivu makrovegetace v kombinaci s predátorem

na kolonizaci malých stojatých vod vodními organizmy, především hmyzem.
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2. Literární rešerše

2.1 Kolonizace malých stojatých vod

Malé stojaté vody kolonizují různé skupiny organizmů od jednobuněčných řas, které

vytváří phytoplankton a periphyton, přes vodní korýše (hlavní složku zooplanktonu) až po

bezobratlé živočichy, zejména hmyz, a některé obratlovce. Schopny disperze a tedy i

kolonizace jsou alespoň částečně všechny organizmy (Begon et al., 1997). Zatímco některé

organizmy se pomocí různých disperzních stádií rozšiřují snadno (plankton: trvalá vajíčka,

hmyz: létající imaga – viz Tab. 1), jiné, například ryby, nemusí dostatečně izolované

Taxon Vodní stádia Disperzní stádium

Coleoptera:

Dytiscidae

Noteridae

Haliplidae

Gyrinidae

Hydrophilidae

larvy a imaga létající imaga

Coleoptera:

Scirtidae
larvy létající imaga

Ephemeroptera larvy, někdy subimaga
létající imaga,

někdy subimaga

Diptera:

Nematocera

Orthorrhapha

Cyclorrhapha

larvy

létající imaga,

vzácně parazitická nelétavá

imaga

Heteroptera: Nepomorpha larvy a imaga létající imaga

Megaloptera larvy létající imaga

Odonata larvy létající imaga

Trichoptera larvy létající imaga

Tab. 1: Přehled vodních a disperzních stádií nejčastěji pozorovaných taxonů vodního hmyzu ve stojatých

vodách (podle Nilssona 2005).

4

prostředí osídlit vůbec, ačkoliv je pro ně vhodné (De Bie et al. 2012). Rozdílná schopnost

kolonizace může ovlivnit složení vznikajícího společenstva. Proces vzniku a proměny

společenstva je navíc ovlivňován biotickými a abiotickými faktory.

2.1.1 Abiotické faktory

Abiotické faktory jsou na činnosti organizmů nezávislé, ale existuje zpětná vazba,

například přítomnost rostlin může odčerpávat živiny z vodního sloupce, fytoplankton může

zvýšit turbiditu vody apod. V malých stojatých vodách jsou důležité například: teplota,

světlo, koncentrace minerálních látek (sůl, živiny), pH, prostor a jeho struktura, trvalost

habitatu. Souhrn těchto faktorů určuje teoretickou ekologickou niku organizmu (Peterson

2001). Teoretická ekologická nika je tedy výřez mnoharozměrného prostoru, kde každý

abiotický faktor představuje jeden rozměr (Hutchinson 1957).

Teplota ovlivňuje rychlost fyziologických dějů, jako jsou růst, embryonální vývoj,

trávení a dýchání, ale také chování a rozmístění organizmů (Brönmark a Hansson 2005,

Ward a Stanford 1982). Každý organizmus má většinou poměrně úzké ideální rozmezí

teplot, ve kterých se dlouhodobě zdržuje a ještě užší rozmezí, ve kterém se úspěšně

rozmnožuje (Ward a Stanford 1982). Teplota v malých vodních nádržích kolísá ve

srovnání s většími vodami více (Brönmark a Hansson 2005). Rozpětí teplot v nádrži

určuje, jaké organizmy ji budou moci kolonizovat, kdy a jak intenzivně. Změny teplot také

ovlivňují fyzikální vlastnosti vody, např. hustotu a viskozitu (Brönmark a Hansson 2005).

Změny viskozity mají vliv na rychlost pohybu malých planktonních organizmů, například

vířníků druhu Brachionus plicatilis (O. F. Müller, 1786), ale i poměrně velkých

žábronožek druhu Artemia salina (Linnaeus, 1758) (Larsen et al. 2008).

Množství světelného záření přímo ovlivňuje teplotu vody a intenzitu fotosyntézy, na

heterotrofní organizmy působí spíše nepřímo (Brönmark a Hansson 2005). Naprostý

nedostatek světla zamezuje kolonizaci habitatu fotosyntetizujícími primárními producenty.

Malé mělké nádrže jsou ideální pro růst makrovegetace a fytoplankton roste v celém

vodním sloupci, pokud není nádrž příliš turbidní a voda neprosvítá až na dno. Na úspěšnost

predace působí intenzita světla jen v extrémních podmínkách (James a Heck 1994).

Množství rozpuštěných minerálních látek ovlivňuje fyzikální (vodivost, osmotický

tlak) a chemické (pH, redox potenciál) charakteristiky vody. Rozpuštěné látky obsahují i

živiny, jejich množství (nejčastěji fosforu, případně dusíku) je limitujícím faktorem růstu

primárních producentů, čímž ovlivňují úspěšnost kolonizace dalších trofických úrovní

(Sterner a Hessen 1994, Chase 2010). V malých stojatých vodách mohou koncentrace
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minerálních látek díky odpařování nebo naopak ředění vody deštěm značně kolísat

(Brönmark a Hansson 2005).

Prostor a jeho struktura je důležitá pro druhové složení, diverzitu a abundanci

organizmů. Zvýšenou komplexitu struktury tvoří odumřelá organická hmota usazená na

dně, hrubost minerálních částic tvořící dno, množství a tvar makrovegetace apod.

(Kovalenko et al. 2012). Obecně se se strukturou habitatu druhová diverzita i abundance

makrofauny zvyšují (Hauser et al. 2006). Pro kolonizaci některých druhů potápníků

a vážek je nutná přítomnost vegetace, do které kladou disperzní stádia (imaga) vajíčka

(Nilsson 2005). Struktura habitatu tedy představuje pro kolonizující organizmy důležitý

faktor.

Posledním důležitým faktorem je trvalost habitatu. Malé stojaté vody jsou často

dočasné a vysychají buď náhodně nebo periodicky (jednou nebo několikrát ročně)

(Brönmark a Hansson 2005). Organizmy žijící ve vysychajících vodách jsou nuceny přežít

suché období na místě, migrovat nebo se vyvinout v suchozemské stádium (Wellborn et al.

1996). Pravděpodobnost vyschnutí závisí na velikosti vodní plochy. Kolonizace habitatu

predátory je závislá na předchozí úspěšné kolonizaci dostatečným množstvím kořisti,

predátoři se tak obecně vyskytují v trvalejších habitatech (viz Obr. 1).

Dá se předpokládat, že organizmy budou kolonizovat takový habitat, ve kterém se

dokáží rozmnožit nebo ve kterém se jejich potomstvo stihne vyvinout do suchozemské

fáze. V dočasných habitatech můžeme předpokládat výskyt některých potápníků,

dvoukřídlých (hl. komárů, pakomárů), jejichž na vodu vázaná vývojová fáze je krátká.

Naproti tomu larvy vážek, které často ve vodě přezimují budeme nacházet v trvalejších

habitatech (Nilsson 2005).
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2.1.2 Biotické faktory

Za biotické faktory považujme působení organizmů na sebe (vnitro a mezidruhové


[…]


jevit jako špatně zpracovatelná kořist, ale v našem pokusu jsme pozorovali, jak larva A.

imperator požírá dospělce vodomila Hydrobius fuscipes (Linnaeus, 1758). Není proto

jasné, nakolik dospělí brouci vnímají vážky jako potenciální riziko. Z literatury je známo,

že predátoři mohou ovlivňovat reprodukční chování brouků a tím početnost larev.

Přítomnost ryb výrazně snižuje míru oviposice (vodomil Tropisternus lateralis: Resetarits

2001, Hydroporus sp.: Brodin et al. 2006). Přítomnost vážky A. imperator v mém pokusu

početnost brouků významně neovlivnila, takže z toho usuzuji, že ji jako významného

poteciálního predátora nevyhodnotili (např. kvůli tomu, že nereagují na kairomony

vylučované larvou, ale pouze na přímé ohrožení).

Lze tedy usoudit, že v mém pokusu převládl pozitivní nepřímý efekt predátora –

facilitace živin. Živiny dodávané do koloběhu predátorem zřejmě umožnily rychlejší růst

perifytonu a detritu a tím nepřímo zvýšily početnost fytyfágů a detritovorů (analýza

odebraných vzorků vody pro potvrzení této hypotézy zatím nebyla z finančních důvodů

provedena). Zvýšený růst perifytonu v přítomnosti predátora zaznamenali také Vonesh et

al. (2009) a Stav et al. (2000). Volný rybí predátor fytofágy dokázal v pokusu Voneshe et

al. (2009) téměř vymýtit a nárůst perifytonu tak mohl být způsoben trofickou kaskádou.

Stav et al. (2000) použili jako vrcholového predátora také larvu A. imperator a došli

s k srovnatelnému nárůstu množství fytoplanktonu s volnou i uzavřenou larvou, což

v případě bezobratlých predátorů podporuje význam facilitace živin.

Na závěr je možné zmínit i určité mírné změny v poměrném zastoupení velikostních

kategorií kolonizátorů v jednotlivých sezónách. V létě kolonizovalo relativně více velkých

zvířat než na jaře. Jelikož na jaře jsou nádrže hmyzem kolonizovány pozvolněji než v létě,

je výskyt větších zvířat v produktivnějších letních nádržích předpokládatelný. Zároveň byl

letní experiment o dva týdny delší a mohl tak být atraktivnější pro větší druhy, které

mohou upřednostňovat rozvinutější habitaty. Přítomnost predátora mírně zvyšovala

početnost malých organizmů na jaře. Dá se předpokládat, že byl způsoben živinami, které

do koloběhu dodával predátor (Stav et al. 2000).
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4. Závěr

V první části literární rešerše jsem se zabýval hlavními faktory ovlivňující kolonizaci

malých stojatých vod. Lze je rozdělit mezi abiotické a biotické faktory a vliv časového

aspektu. Nejdůležitějšími abiotickými faktory jsou teplota, množství světelného záření

a rozpuštěných minerálních látek, dále prostor a jeho struktura. Mezi důležité biotické

faktory patří predace a konkurence (vnitrodruhová i mezidruhová). Výsledek kolonizace

také ovlivňuje populační hustota organizmů ve zdrojových habitatech i v kolonizovaném

habitatu. Historie kolonizace má význámný vliv na výsledné společenstvo, které může

ovlivnit i tzv. efekt priority.

V druhé části literární rešerše jsem se soustředil na vliv přítomnosti vrcholového

predátora na kolonizaci a jakým způsobem může být tento vliv změněn přítomností

vegetace. Predátor může působit neletálně (může docházet k výběru habitatu – například

změnou oviposičních preferencí nebo ke změně chování kořisti) a letálně (může způsobit

trofickou kaskádu, vychyluje konkurenční rovnováhu a dodává do systému živiny).

Přítomnost rostlin mění chování predátora (například změní strategii lovu), ale i kořisti

(například poskytuje úkryt).

V experimentální části jsem vyhodnotil vliv přítomnosti vrcholového bezobratlého

predátora a makrovegetace na kolonizaci malých stojatých vod. Jako predátora jsem použil

larvu vážky Anax imperator a pro napodobení zarostlých nádrží jsem použil plastové

makety rostlin. Pokus jsem provedl dvakrát: v jarním a v letním termínu. Zjistil jsem, že

vegetace může zvyšovat početnost fytofágů a predátorů, protože slouží jako substrát pro

růst perifytonu a vytváří mikrohabitaty. V mém pokusu přítomnost predátora mírně

zvyšovala početnosti detritivorů a fytofágů, ale jen v jarním období, pravděpodobně díky

facilitaci živin, kdy predátor uvolňuje skrz predační tlak (v mém případě díky jeho

krmení) živiny pro růst perifytonu a jiných mikroorganizmů, kterými se fytofágové

a detritivoři živí.
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5. Summary

The theoretical part of my thesis focuses on general description of the colonization

process of small standing water bodies. I summarize the most important abiotic and biotic

factors influencing colonization and the role of colonization history and priority effects.

Later on I focus on the role of top invertebrate predator on colonization and evaluate how

its role could be modified by the presence of marcovegetation.

My review is complemented by a controlled field experiment with dragonfly larvae

(Anax imperator) and artificial vegetation focusing on determining the role of predator and

habitat structure in colonization. The experiment was repeated in spring and summer so

that I could also evaluate possible seasonal differences in the ongoing processes.

I found that vegetation can increase the abundance of phytophagous and predatory

invertebrates, because it serves as a substrate for algal growth, a new microhabitat or as

a refuge. The presence of a caged predator did not significantly reduce abundance of any

group of organizms except somewhat increased abundance of detritivores and herbivores

in spring. This is probably due to nutrient facilitation – the nutrients released by the

predator through its predation pressure (in my case through feeding of the caged predators)

probably promoted algal and microbial growth, thus creating a habitat with more food for

detritivores and herbivores.
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7. Přílohy
