Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: **Vliv mezidruhových interakcí na kolonizaci drobných stojatých vod**
Autor: **Pavel Soukup**
Oponent: **RNDr. Tomáš Ditrich, PhD.**

Autor bakalářské práce na poměrně vysoké úrovni zpracoval rešerši recentní literatury, týkající se faktorů ovlivňující kolonizaci malých stojatých vod. V experimentální části popisuje mesokosmový experiment, kterým se snažil zjistit neletální vliv predátora (larvální stádium *Anax imperator*) a zvýšením prostorové heterogenity (přítomnost makrovegetace, simulovaná plastovou maketou). Tento experiment by proveden v létě 2011 a potom znovu na jaře 2012. Experimentální design je (s drobnými výhradami) dobře navržený a zvolené metody odpovídají cílům BP, jejich popis však vykazuje některé nedostatky (viz níže).

Z hlediska obsahu literární rešerše lze autorovi vytknout některé drobnosti – někdy poněkud lehkovážně zacházení s citovanými zdroji - např. na str. 15 autor píše: „Přesto v kolonizačním pokusu v přítomnosti *A. imperator* počty hrotnatek stouply (Stav et al. 2000).“ Tento nárůst hrotnatek však nebyl statisticky významný, což by v rešerši rozhodně mělo být zmíněno. Nejasné je mi zařazení citace Murdoch 1969 a Šalandová 2011 v témže odstavci o facilitaci. Diskutabilní je i klasifikace třídních naupliových stádií mezi „velké“ planktonní organismy (str. 4).

V experimentální části práce vnímám jako problematické nestejně časové období letního a jarního pokusu. Cílem opakování pokusu bylo porovnat kolonizaci v různých ročních obdobích (str. 18), výrazně odlišná doba kolonizace (50 vs. 33 dní) však výrazně komplikuje interpretaci pozorovaných rozdílů – je docela možné, že při odpovídajícím prodloužení jarního běhu (o polovinu) by rozdíly byly setřeny (anebo naopak zvýrazněny). Kontroverzní je i stanovení trofické třídy určovaných organismů (např. klešťanky r. *Sigara* rozhodně nelze klasifikovat jako fytofágy). Z toho pramení první otázka – (1) jakým způsobem byla stanovena trofická třída jednotlivých druhů a jejich vývojových stádií? V popisu experimentu postrádám informaci o počtu pokusných nádob, použitých v jednotlivých experimentálních variantách. Výsledky experimentů jsou prezentovány stručně a jasně.

Diskuse má poměrně vysokou úroveň. Jako odvážné vnímám zdůvodnění, že zvýšení početnosti některých detritivorů a herbivorů ve variantě s predátorem bylo způsobeno facilitací živin a následným zrychleným nárůstem perifytonu (další zde užití spojení „růst detritu“ je mírně svérázné). Vzhledem k tomu, že potrava predátorů (nitěnky) byly vkládány i do variant bez predátora (předpokládám, že v odpovídajícím množství), bylo množství přidávaných živin podobné. Otázkou samozřejmě je, jakým způsobem se vyvíjely populace nitěnek ve variantách bez predátora. Autorův závěr by (stále s jistými pochybami) mohl platit jen tehdy, pokud by vložené nitěnky prosperovaly a nepřispívaly tak k obohacení systému živinami rozkladem svých těl. Pokud ale hynuly a rozkládaly se, celkové množství přidávaných živin by v těchto variantách bylo dokonce vyšší než ve variantách s predátorem (díky sekundární produkci predátorů). Druhá otázka na autora tedy zní (2): jak se vyvíjely vložené nitěnky do variant bez predátora?

Celou práci prostupují poměrně četné formální nedostatky. Smutným standardem mnoha dnešních bakalářských prací je originální výklad pravidel českého pravopisu- i tato práce by si zasloužila jazykovou korekturu. Zkrácené citace v textu jsou psány nejednotným způsobem (vícenásobné citace

jsou někde řazeny abecedně, někde chronologicky); autor nestandardně užívá kompletní a zkrácené odborné názvosloví (zvykem je při prvním výskytu jména organismu užit plný název, při dalších jen zkrácený); vhodné by bylo sjednotit užívání termínů periphyton vs. perifyton; některé pasáže jsou psány v pasivu, některé v „ich-formě“; podobně i v rešeršní části je někde užito minulého, někde přítomného času (styl by měl být jednotný).

Zpřesnění by si zasloužilo označení experimentů (nejednalo se o terénní – např. str. 17, ale o mesokosmové pokusy) i makrovegetace (téměř v celém textu jsou plastové makety makrovegetace označovány pouze jako „makrovegetace“, což může vést ke zmatení čtenáře). Namísto termínu „aklimatizace“ (str. 19) by měl být užit termín „aklimace“, pravděpodobností rozdělení v použitém zobecněném lineárním modelu bylo asi negativně binomické (v práci je uvedeno negativně binární). Autor nedodržel standardní umístování popisek tabulek nad příslušnou tabulku (str. 3; 25; 26; 39; 42); kromě toho je v tabulkách 3 a 4 popisek chybný (nejedná se o taxonomické skupiny). Přílohy se standardně nečíslují, zavádějící je tedy i uvedený počet stran v bibliografickém záznamu této bakalářské práce.

I přes tento výčet nedostatků hodnotím práci jako velice kvalitní. Vzhledem k tomu, že autor BP se pravděpodobně bude v blízké budoucnosti věnovat psaní dalších odborných textů a publikací v odborných časopisech, musí i na formální stránku textů klást důraz. Věřím, že navržený snížený stupeň známky přispěje ke zkvalitnění budoucích článků a zjednodušenému recenznímu řízení.

Práce splňuje - ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě¹.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm²

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: 21. 5. 2013

Podpis oponenta: Toušil

¹ nehodící se škrtněte